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Список сокращений

 АЧХ – амплитудно-частотная характеристика.

 АЦП – аналого-цифровой преобразователь.

 БПФ – быстрое преобразование Фурье.

 ДКВ – двойная коррелированная выборка.

 ЦАП – цифро-аналоговый преобразователь.

 ОКТ – оптическая когерентная томография.

 ПЗС – прибор с зарядовой связью.

 ФЧХ – фазово-частотная характеристика.

 FIFO – организация памяти по принципу First-In-First-Out.

 MEMS – микро-электро-механические системы.

 OCT – optical coherence tomography.

 OTDR – optical time-domain reflectometry.

 SD-OCT – spectral domain optical coherence tomography.

 TD-OCT – time domain optical coherence tomography.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Методы низкокогерентной интерферометрии находят разнообразное применение для

построения микропрофилей поверхностей и визуализации внутренней структуры оптически

неоднородных сред с разрешением в единицы микрометров [1-6]. Малая длина цуга излучения

низкокогерентных источников света определяет функциональные возможности методов

низкокогерентной интерферометрии. Методы низкокогерентной интерферометрии в ближнем

ИК-диапазоне применительно к биомедицинским исследованиям получили название

Оптическая Когерентная Томография (ОКТ) [7-10]. ОКТ, как неразрушающий метод

визуализации с разрешением в единицы микрометров, основан на измерении задержки и

интенсивности волн рассеянных в обратном направлении на оптически неоднородной

внутренней структуре биоткани. В медицине применение методов ОКТ открывает широкие

возможности для диагностики ряда заболеваний на ранних стадиях развития. В офтальмологии

ОКТ стала основным способом получения in vivo трехмерных изображений наружных и

внутренних отделов глаза в реальном времени. Применительно к офтальмологии метод ОКТ на

данный момент не имеет альтернативы и используется для получения изображений in vivo

сосудов сетчатки глаза [10, 11].

С целью улучшения диагностических возможностей методов ОКТ многочисленными

научными группами ведется постоянная работа по совершенствованию схемных решений при

построении оптических схем интерферометров, по вопросам дискретизации

интерференционных сигналов в системах ОКТ, управления интерферометрами различного

типа, по методам получения сигналов в комплексном виде и последующей скоростной

обработки.

В зависимости от способа приема и обработки интерференционного сигнала методы

ОКТ разделяются на корреляционные и спектральные. В корреляционном методе ОКТ

интерференционный сигнал регистрируется на частоте доплеровского сдвига, создаваемого при

линейном изменении разности длин плеч интерферометра. Сигнал интерференции возникает

только при равенстве длин плеч интерферометра в пределах длины когерентности

низкокогерентного источника излучения. Расстояние до объекта определяется длиной опорного

плеча интерферометра при наличии интерференционного сигнала. Одной из основных задач в

корреляционном методе ОКТ является обеспечение высокой стабильности скорости изменения

разности длин плеч интерферометра для реализации постоянного доплеровского сдвига.

Требование высокой стабильности скорости вытекает из необходимости узкополосного приема

сигнала для повышения динамического диапазона. При глубине зондирования, равной
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нескольким тысячам оптических длин волн, в условиях нелинейностей и механических

резонансов исполнительных механизмов, это является сложной задачей [12-14]. В

корреляционной ОКТ при получении 2-х и 3-х мерных изображений современными методами в

мировых аналогах достигнута скорость сканирования в глубину (А-сканов) на уровне только

около 1000 А-сканов в секунду. В приложениях корреляционной ОКТ с получением

изображений сигнала рассеяния в живых биотканях в реальном времени необходимо, по

крайней мере, двух – трех кратное превышение достигнутых скоростей получения А-скана.

В другом, спектральном, методе ОКТ суммарное излучение рассеянной назад и опорной

волн на выходе интерферометра раскладывается в спектр с помощью дифракционной системы с

последующим детектированием спектральных линий на выходе спектрометра с помощью ПЗС-

матрицы [15]. Спектральный метод ОКТ обладает преимуществом над корреляционным

методом, которое заключается в большем быстродействии при сохранении динамического

диапазона приема [8, 16]. Метод получил широкое распространение в последнее время в связи с

появлением быстрых матриц фотоприемников, что позволило реализовать компактные приборы

спектральной ОКТ. В спектральном методе осуществляется автодинный прием, поэтому в

ОКТ-изображениях появляется ряд специфических артефактов, не присущих корреляционному

методу [17, 18]. Появление артефактов в интерференционном сигнале в спектральной ОКТ

обусловлено взаимной интерференцией всей совокупности локально рассеянных волн и

неоднородностью спектра источника света. Автокорреляционная компонента

интерференционного сигнала является паразитной составляющей и на ОКТ-изображениях

проявляется в виде полос, структурно близких к элементам ОКТ-изображений исследуемых

биотканей. Величины автокорреляционной компоненты и когерентных помех могут оказаться

настолько большими, что существенно затруднят интерпретацию получаемых изображений.

Методы подавления такого вида артефактов в настоящее время постоянно совершенствуются

[19-21].

Необходимость использования сменных зондов требует существенного усложнения

оптической схемы ОКТ-систем. Оптическая схема выполняется в тандемном виде и состоит из

измерительного интерферометра Физо и компенсирующего интерферометра (Майкельсона) [22-

25]. В тандемных схемах возможно применение сменных зондов с воспроизводимыми

оптическими свойствами. Это очень важное качество таких систем, несмотря на то, что при

этом ограничиваются возможности ряда оптических решений при реализации максимального

динамического диапазона. Необходим ряд новых решений при создании ОКТ-систем, особенно

при спектральном методе приема сигнала.

Одной из особенностей применения методов ОКТ для диагностики биоткани живых

организмов является требование достижения предельной скорости получения сигналов. Как
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правило, исследуемые объекты являются подвижными, что приводит к ряду ограничений в

методах приема и обработки сигналов, особенно с использованием разности фаз опорной и

принятых волн. Для достижения предельно возможной скорости получения изображений с

высоким динамическим диапазоном в системах ОКТ должны учитываться динамические

характеристики исполнительных механизмов, перемещающих оптический луч вдоль

исследуемого образца (сканирующие системы вдоль координат Х и У), частотные

характеристики модуляторов фазы в плече интерферометра для получения А-сканов с

определенным фазовым сдвигом, пропускная способность систем сбора и ввода данных в

компьютер, математическая сложность алгоритмов обработки полученных данных [19]. В

большей степени скорость получения изображений на данный момент ограничивается

существующими ограничениями на скорость ввода данных в компьютер. Исследования

физических и прикладных аспектов отмеченного круга проблем, широко освещается в

настоящее время в научной литературе [19, 26].

Цели и задачи научного исследования

Целью научного исследования является разработка систем управления, приема и обработки

сигналов в корреляционных и спектральных методах оптической когерентной томографии для

визуализации в реальном времени внутренней структуры оптически мутных сред, в том числе

живых биотканей, а также создание интерфейсных систем для практической реализации

методов при построении приборов ОКТ.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Для реализации быстродействия корреляционной оптической когерентной томографии

порядка 3000 А-сканов в секунду разработать режим модуляции разности оптических

длин плеч интерферометра с амплитудой в несколько тысяч длин волн со стабильной

скоростью на участках зондирования порядка 5 - 7 м/с, погрешность которой не

превышает десятых долей процента.

2. Создание методов синтеза управляющего сигнала пьезоволоконного модулятора для

разных условий его функционирования, отличающихся скоростью получения А-скана.

3. Создание методов устранения артефактов и когерентных помех в спектральной

оптической когерентной томографии.

4. Развитие аппаратной части для ускорения передачи информации между детекторами и

устройствами обработки в условиях асинхронного режима работы каналов приема для

спектральной оптической когерентной томографии с интерфейсом ввода данных на

основе USB2.0 и USB3.0.
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Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем

1. Реализован итерационный метод синтеза управляющего сигнала для пьзоволоконного

модулятора оптического пути интерферометра в условиях нелинейностей и

механических резонансов, который позволил получить интерференционный сигнал в

корреляционной оптической когерентной томографии на частоте допплеровского сдвига

11 МГц при скорости движения опорного плеча порядка 7.0 м/с при изменении разности

хода свыше тысячи длин волн с поддержанием постоянной скорости с погрешностью

менее 1 %.

2. Впервые для корреляционной оптической когерентной томографии получено

быстродействие порядка 3000 А-сканов в секунду.

3. Для спектральной оптической когерентной томографии реализован метод выделения из

интерференционного сигнала автокорреляционной компоненты и когерентных помех,

основанный на модуляции опорного плеча интерферометра по определенному закону в

течение отдельной экспозиции спектра на выходе интерферометра.


[…]


Tomography / D.A. Terpelov, V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin // XV

International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics &

Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30 September 2011 – 2011.

- http://sfm.eventry.org/report/196.

27а. Gelikonov, V.M. Improved interface system for SD-OCT with coherence noise reduction /

V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin, D.A. Terpelov // III International

symposium “Topical Problems of Biophotonycs-2011”. St.-Petersburg – Nizhny Novgorod,

Russia, 16-22 July 2011. – 2011. – P.

28а. Shilyagin, P.A. Image artifacts eliminating during lateral scanning in Spectral-Domain Optical

coherence Tomography / P.A. Shilyagin, G.V. Gelikonov, V.M. Gelikonov, D.A. Terpelov //

XV International School for Junior Scientists and Students on Optics, Laser Physics &

Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30 September 2011 – 2011. -

http://sfm.eventry.org/report/104.

29а. Shilyagin, P.A. 20 fps catheter-based SD-OCT device / P.A. Shilyagin, D.A. Terpelov, V.M.

Gelikonov, G.V. Gelikonov // XV International School for Junior Scientists and Students on

Optics, Laser Physics & Biophotonics, Saratov Fall Meeting – 2011, Saratov, Russia, 27 – 30

September 2011 – 2011. - http://sfm.eventry.org/report/193.

30а. Shilyagin, P.A. Recording linear in-wave number spectrum with SD-OCT without resampling

/ P.A. Shilyagin, G.V. Gelikonov, V.M. Gelikonov, Terpelov D.A., Moiseev A.A. // III

International symposium “Topical Problems of Biophotonycs-2011”. St.-Petersburg – Nizhny

Novgorod, Russia, 16-22 July 2011. – 2011.

31а. Gelikonov, G.V. Intravitreal endoscopic OCT for retinal surgery / G.V. Gelikonov, V.M.

Gelikonov, S. Ksenofontov, D.A. Terpelov, G. Stolyarenko, D. Doroshenko // SPIE/OSA

European Conference on Biomedical Optics, Optical Coherence Tomography and Coherence

Techniques V, 8091-44, ICM—International Conference Centre, Munich, Germany, 22-26

May 2011. – 2011. – P. 85.

32а. Геликонов, В.М. Реализация регистрации комплексной амплитуды спектральных

компонент в оптической когерентной томографии / Геликонов В.М., Геликонов Г.В.,

Терпелов Д.А., Шилягин П.А. // Труды XVI научной конференции по радиофизике.

33а. Gelikonov, V.M. Common path cross-polarization spectral domain OCT with orthogonal

incoherent waves / V.M. Gelikonov, G.V. Gelikonov, P.A. Shilyagin, S.Ju. Ksenofontov, and

D.A. Terpelov // IV International Symposium Topical Problems of Biophotonics (TPB-2013)

http://sfm.eventry.org/report/199

116

Nizhny Novgorod – Yaroslavl - Nizhny Novgorod – Kazan - Nizhny Novgorod, Russia 21-27

July, 2013. – 2013 – p. 56-58.

34а. Moiseev A.A. Interferometric synthetic aperture microscopy with automated parameter

evaluation and phase equalization / A.A. Moiseev, G.V. Gelikonov, D.A. Terpelov, P.A.

Shilyagin, and V.M. Gelikonov // IV International Symposium Topical Problems of

Biophotonics (TPB-2013) Nizhny Novgorod – Yaroslavl - Nizhny Novgorod – Kazan - Nizhny

Novgorod, Russia 21-27 July, 2013. – 2013 – p. 91-93.

35а. Terpelov D.A. Development and research of compact USB2.0-based Data Acquisition

Systems for Retinal Spectral-Domain Optical Coherence tomography / D.A. Terpelov, V.M.

Gelikonov, G.V. Gelikonov // Saratov Fall Meeting SFM’ 2013 – Symposium Optics and

Biophotonics, Saratov, Russia, 25 – 28 September 2013 – 2013. -

http://sfm.eventry.org/report/731.

36а. Gelikonov, G.V. Cross-polarization common path endoscopic system with circular

polarization of the probing wave / G.V. Gelikonov, Ksenofontov S.Ju., Moiseev A.A.,

Shabanov D.V., Shilyagin P.A., Terpelov D.A., Gelikonov V.M. // V International

Symposium Topical Problems of Biophotonics (TPB-2015) Nizhny Novgorod - Elabuga -

Nizhny Novgorod, Russia 20-24 July, 2015. – 2015 – p. 52-53.

37а. Gelikonov, V.M. Control of circular polarization of the probe wave in common path

endoscopic ОСТ / V.M. Gelikonov, S.Yu.Ksenofontov, A.A. Moiseev, D.V. Shabanov, P.A.

Shilyagin, D.A. Terpelov, V.N. Romashov, G.V. Gelikonov // V International Symposium

Topical Problems of Biophotonics (TPB-2015) Nizhny Novgorod - Elabuga - Nizhny

Novgorod, Russia 20-24 July, 2015. – 2015 – p. 54-55.

38а. Gelikonov, V.M. Cross-polarization coherent backscattering coefficient and its dependence on

probe wave polarization / V.M. Gelikonov, V.N. Romashov, D.V. Shabanov,

S.Yu.Ksenofontov, D.A. Terpelov, P.A. Shilyagin, G.V. Gelikonov, A. Vitkin // VI

International Symposium “Topical Problems of Biophotonics (TPB-2017)” – St. Petersburg -

Nizhny Novgorod, Russia, 28 July – 03 August, 2017 – 2017.
