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Диссертационная работа Терпелова Дмитрия Александровича посвящена развитию

актуального направления современной низкокогерентной интерферометрии - оптической

когерентной томографии (ОКТ). В настоящее время основной вектор развития ОКТ

направлен на реализацию высокой скорости получения изображений и повышение их

информативности. В диссертационной работе Д.А. Терпелова рассматриваются подходы к

развитию двух методов регистрации ОКТ сигнала - корреляционный, основанный на

непосредственном приёме интерференционного сигнала с определённой глубины в

объекте, и спектральный, основанный на регистрации оптического спектра.

В ходе исследований, посвящённых развитию корреляционного метода ОКТ,

автором разработаны и реализованы подходы к созданию высокоскоростных систем

управления интерферометром, для которых им созданы методы синтеза управляющих

сигналов пьезоволоконного модулятора оптического пути. Также для корреляционного

подхода разработан метод обработки интерференционного сигнала, позволивший

обеспечить требуемую глубину визуализации в условиях ограниченной разрядности

обрабатываемых данных. Применение разработанных подходов позволило достичь

быстродействия корреляционной ОКТ на уровне 3000 А-сканов в секунду при

динамическом диапазоне сигнала не менее 40 дБ. Для спектрального метода ОКТ автором

разработаны и реализованы подходы, основанные на выделении кросскорреляционной

компоненты интерференционного сигнала, позволившие полностью подавить ряд

артефактов изображения, присущих этому методу. Построенные на основе разработанных

подходов устройства ОКТ используются в клинических и исследовательских

медицинских учреждениях.

Научная новизна полученных в работе результатов состоит в создании для

корреляционного и спектрального методов ОКТ новых подходов к формированию

сигналов управления, а также к осуществлению последующей регистрации и обработки

сигналов.

Материалы диссертации опубликованы в 38 печатных работах. Из них 13 работ

опубликованы в рецензируемых научных журналах, входящих в список ВАК для

публикаций результатов диссертаций.

Существенных замечаний, влияющих на общую положительную оценку

автореферата, нет. Текст написан хорошим научным языком.

Считаю, что содержание и оформление автореферата, актуальность полученных

результатов, новизна и значимость основных положений, выносимых на защиту,

соответствует требованиям ВАК, а ее автор, Терпелов Дмитрий Александрович,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.01 - «Приборы и методы экспериментальной физики».
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